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YUMURTALIK KOYU ( ADANA) OSTRAKOD TOPLULUĞU

Ümit ŞAFAK*

ÖZ.- Bu çalışmada iskenderun Körfezinin batı yakasında bulunan Yumurtalık koyu ve çevresinde yer alan Sıddık
Burnu, Devegeçeyi Dili Çukurluğu, Adalar mevkiinin sığ kesimlerindeki 15 cm - 500 cm arası su derinliklerinden
deniz ve lagün sedimanı örneği olarak grab yöntemi ile 35 yıkama örneği, Çamlık lagünü, Darboğaz Dalyanı, Arap
Boğazı, Bayraklı Boğazı gibi koy gerisindeki kesimlerden ise 25 yıkama örneği alınarak ostrakod faunası ince-
lenmiştir. Bu incelemede Yumurtalık Koyu kıyı ve lagün örneklerinde Cytherella vulgata (Müller), C. vandenboldi
Sissingh, Cytherelloidea sordida (Müller), Leptocythere ramosa (Rome), Cytheridea acuminata neapolitana
Kollmann, Tegmenia rugosa Costa, Celtia quadridentata (Baird), Basslehtes berchoni (Brady), Cushmanidea elon-
gata (Brady), Neocytherideis cylindrica (Brady), N. faveolata (Müller), Carinocythereis carinata (Roemer). C. anti-
quata (Baird), Cistacythereis pokornyi (Ruggieri), Aurila convexa (Baird), A. woodwardii (Brady), Urocythereis
favosa Roemer, Cytheretta semiornata (Egger), Loxoconcha rhomboidea (Fischer), L. tumida Brady, L. concentri-
ca Bonaduce, Ciampo ve Masoli, L. parallela Müller, L.agilis Ruggieri, L. elliptica Brady, Paracytheridea depressa
Müller. Semicytherura sulcata (Müller), Microcytherura sp., Xestoleberis depressa Sars, X. communis Müller,
X. aurantia (Baird). X. ventricosa Müller, Cytherois fischeh (Sars), Argilloecia conoidea (Sars), Propontocypris
dispar Müller, Aglaiocypris complanata Brady ve Robertson'dan oluşan toplulukta genellikle lâğüner ve sığ deniz
özellikli ostrakodlar bulunmuştur. Bu örneklerde, Cyprideis torosa (Jones) gibi brahik . az sayıdaki llyocypris bradyi
Sars gibi tatlı su özellikli ostrakodların saptanmış olması Ceyhan nehrinin mevsimsel etkileri ile tatlı su
bataklıklarının, çamur düzlüklerinin bulunmasından dolayıdır. İncelemedeki koy gerisinde yer alan kesimlerde
Cyprideis torosa (Jones) çok baskın olarak gözlenirken, yanısıra Hirschmannia viridis (Müller), Loxoconcha
elliptica Brady gibi ostrakodlar saptanmıştır. Bulunan ostrakod türlerinin coğrafik yayılımı Akdeniz, Ege Denizi ve
Atlas Okyanusu'nun kıyı kesimlerinde (Gaskonya Körfezi) yapılan benzer çalışmalar ile karşılaştırılmıştır.

GİRİŞ

inceleme alanı olan Yumurtalık koyu, İs-

kenderun Körfezinin batı yakasında yerleşmiş

olup, Yumurtalık ilçesinin batı kesiminde,

1/ 25 000 ölçekli Mersin O35-d1 ve d2 topoğ-

rafik paftalarında yer almaktadır (Şek. 1).

Çalışmanın amacı, Yumurtalık koyunda

yer alan ostrakod topluluğunu incelemek ve

ostrakodların belirlediği ortamları vermektir.

Çalışma alanı yakın çevresinde Schmidt

(1961), Doruk (1975), Kelling ve diğerleri

(1987), Gökçen ve diğerleri, (1987), Uffenorde

ve diğerleri (1990), Şafak (1993), Nazik

(1994), Şafak (2001) genel jeoloji-paleontolo-,

ji amaçlı çalışmalar yapmışlardır.

Ayrıca Yumurtalık koyu ve çevresinde

Çukurova Üniversitesi, Su Ürünleri Fakülte-

si'nin çalışmaları bulunmaktadır. Bu çalışma-

lar Avşar ve Çiçek (1999a) (1999b), Avşar ve

diğerleri (1999) tarafından balıklarla ilgili,

Çevre Mühendisliği Bölümü elemanlarından

Yüceer ve Başıbüyük (1999) tarafından deniz

suyu kirliliği ile ilgili yapılan araştırmalardır.

Bu incelemenin örnekleri Yumurtalık İl-

çesi batısında bulunan Yumurtalık koyu ve ci-

varındaki Çamlık lagünü, Dar Boğaz, Darbo-

ğaz Dalyanı, Arap boğazı, Arapboğaz Gölü,

Dalyan Geçidi, Adalar, Kokar Boğazı ve Ko-
kar Gölü gibi lagün, boğaz ada ve göllerden

grab yöntemi ile yıkama örneği olarak alın-

mıştır. Örnekler 50 gr tartılarak yıkama yönte-

mine tabi tutulup daha sonra binoküler mik-
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roskopta ayıklanmış, ostrakod tayinine hazır-
lanmıştır. Mikrofosil toplama slaytlarında birik-
tirilen ve tayini yapılan ostrakod cins ve türle-
ri sayılmıştır. Ostrakodların yanal ve düşey
dağılımları hesaplanmış ve sayısal bollukları
belirlenmiştir. Dağılım tablosunda ostrakodla-
rın frekansını açıklamak amacıyla simgeler
kullanılmıştır.

YUMURTALIK KOYUNUN ÖZELLİKLERİ
VE ÖRNEK NOKTALARI

Yumurtalık koyu, İskenderun Körfezinin
batı yakasında yerleşmiş olup üçgenimsi bir
yapı göstermektedir. Doğu Akdenizdeki Kilik-
ya baseninin kuzeydoğu köşesinde yer alan
İskenderun Körfezinin bir parçası olan bu koy,
doğal olarak bölgede hüküm süren sub-tropi-
kal iklim koşullarının etkisi altındadır. Koyun
sığ oluşu ve ana karanın içine doğru daha
fazla giriş yapması, bölgede hüküm süren sı-
cak iklim koşullarından çevre bölgelere oranla
daha fazla etkilenmesine neden olmaktadır.
Bu koyun 0-10 m derinlik katmanında ortala-
ma derinliği 2.83 m, alanı 53.12 km2; 10-20
derinlik katmanında ortalama derinliği
13.88 m, alanı 22. 86 km2; 20-50 m derinlik
katmanında ortalama derinliği 35.32 m, alanı
35.32 km2 dir (Avşar ve diğerleri, 1999).

Ceyhan nehri ağzı ve Yumurtalık koyu
arasında kalan ve lagünler, tuzcul bataklıklar,
tatlı su bataklıkları, çamur düzlükleri, sazlık-
lar, ıslak çayırlar, kumullar ve bir çam orma-
nından oluşan dev bir sulak alan sistemidir.
Bu araştırma, bu sistem içerisinde bulunan
başlıca sulak alanlardan Çamlık lagününden

Kokar Gölü ve boğazı arasında yer alan çok
sığ yerlerde gerçekleştirilmiştir. Bölgedeki di-
ğer sulak alanların aksine düzensiz bir kıyı
çizgisine sahip bölge, denizle birçok noktada
birleşmektedir. Eski Ceyhan yatağı çalışma
alanı ortasından geçmektedir. Yelkoma Gölü
geniş tuzcul bataklıklarla çevrili sığ bir lagün
olup ilkbahar ve yaz aylarında gölün bir bölü-
mü kuruyunca, özellikle kuzey kesimde geniş
çamur düzlükleri ortaya çıkar. Tatlı suyun ku-
mullardan göle sızdığı bölümlerde sazlıklar
bulunur. Tuzcul bataklık ve çamur düzlükleriy-
le çevrili Çamlık lagünü. Darboğaz Gölü, kış
aylarında su seviyesi yükseldiğinde tek büyük
göl oluşturur. Yelkoma lagününün ağzında,
eski Ceyhan ağzında ve Çamlık lagününün
Yumurtalık Koyuna açıldığı yerde dalyanlar
bulunmaktadır (Yarar ve Magnin, 1997).

Ayrıca çalışma alanı ile civar lagünlerin
sularında yapılan kirlenme ve kirlilik potansi-
yeli çalışmalarında KOİ (Kimyasal oksijen ihti-
yacı)'nın 500 mg/ L, BOİ5'in (biyokimyasal ok-
sijen ihtiyacı) 100 mg/L nin üzerine çıktığı
gözlenmiş, KOI / BOİ5 oranının 5 civarında
bulunması ise kolayca parçalanamayan kalıcı
çözünmüş organik maddelerin bulunduğuna
işaret etmektedir.

Yüzey suyu sıcaklığı Şubat ayında 17 °C
ve Ağustos-Eylül aylarında 26,9 °C arasında
değişmektedir. Deniz suyunun tuzluluğu yo-
ğun buharlaşmadan dolayı Ağustos ayında en
yüksek değere ulaşmaktadır (Yüceer ve Başı-
büyük, 1999).

Bu çalışmada 60 yıkama örneği incelen-
miş olup, bunlardan 53 tanesi ostrakod içer-
mektedir. Bu örnekler 1/25 000 ölçekli Mersin
O35 d1-d2 paftasında, Çizelge 1 de belirtilen
lokasyon ve su derinliklerinden alınmıştır. Bu-
lunan ostrakod türlerinin ilk örnekleme (Y1) ve
ikinci örnekleme (Y2) istasyonlarındaki dağı-
lımları ise Çizelge 2'de verilmiştir. Bulunan
ostrakod tür ve cinsleri de Levha l ve II'de
fotoğraflanmıştır.
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ARAŞTIRMA BULGULARI

Yumurtalık koyundan alınan 60 adet ör-

nek üzerinde yapılan bu çalışmada ostrakod-

lardan 29 cins ve 43 tür saptanmıştır.

Saptanan türlerin coğrafik yayılımı, ost-

rakodlarla Akdeniz, Atlas Okyanusunun kıyı

kesimleri (Gaskonya Körfezi) ile Ege Denizi

ve Marmara Denizinde yapılmış değişik çalış-

malardan (Morkhoven, 1962; Sissingh,1972,

Uffenorde, 1972; Ruggieri, 1976; Bonaduce

ve diğerleri, 1979; Yassini, 1979; Guillaume

ve diğerleri, 1985; Stambolidis, 1985; Nazik,

1994; Kubanç, 1995; Tunoğlu, 1999; Şafak,

2001) yararlanılarak hazırlanmıştır (Çizelge 3).

Araştırmada saptanan ostrakodların

yaşam ortamları belirlenirken Morkhoven'den

(1962) yararlanılmıştır. Bu skalaya göre ince-

leme alanında bulunan cinslerden llyocypris

göl ortamını, Cyprideis lagün ortamını, Lep-

tocythere, Cytheridea, Heterocythereis,

Hirschmannia, Loxoconcha lâğüner ve litoral

ortamı, Xestoleberis litoral-epineritik ortamı,

Cytherelloidea, Cushmanidea, Neocytheride-

is, Basslerites, Aurila, Urocythereis, Cytheret-

ta, Loculicytheretta, Paracytheridea, Semicyt-

herura, Microcytherura, Cytherois, Aglaiocyp-

ris cinsleri epineritik ortamı, Cytherella, Cari-

nocythereis. Costa, Cistacythereis, Celtia,

Tegmenia, Propontocypris epineritik-infraneri-

tik ortamı, Argilloecia infraneritik ortamı sim-

gelemektedir. Fakat bu çalışmada genel ola-

rak örneklerin alındığı derinlikler de göz önün-

de tutulduğunda ağırlıklı olarak lagün-litoral

ortamı, yanı sıra epineritik ortamı yansıtan

ostrakod cinslerinin bulunduğu oldukça sığ bir

denizel faunanın varlığı belirlenmiştir.

Çalışma alanında saptanan türlerden

Cytherella vulgata Ruggieri, Cytherella van-

denboldi Sissingh, Cyprideis torosa (Jones),

Cytheridea acuminata neapolitana Kollmann,

Carinocythereis carinata (Roemer), Cari-

nocythereis antiquata (Baird), Costa edward-

sii (Roemer), Costa batei (Brady), Celtia qu-

adridentata (Baird), Aurila convexa (Baird),

Urocythereis favosa (Roemer), Cytheretta se-

miornata (Egger) Girit, Rodos Adası, Adriyatik

Denizi, italya, Tunus, Cezayir, Gaskonya

Körfezi, Ege ve Marmara Denizinde Sissingh

(1972), Uffenorde (1972), Ruggieri (1975),

Bonaduce ve diğerleri (1979), Yassini (1979),

Guillaume ve diğerleri (1985), Kubanç (1995),

Tunoğlu (1999) tarafından yapılan çalışmalar-

da bulunmuştur.

Cushmanidea elongata (Brady), Bassle-

rites berchoni (Brady), Loculicytheretta pavo-

nia (Brady), Loxoconcha rhomboidea (Fisc-

her), Loxoconcha tumida Brady, Xestoleberis

depressa Sars, Xestoleberis communis Mül-

ler, Cytherois fischeri (Sars), Aglaiocypris

complanata Brady-Robertson Cezayir, isken-

derun Körfezi, Ege ve Marmara Denizi, Mer-

sin Körfezinde Yassini (1979), Stambolidis

(1985), Nazik (1994), Kubanç (1995), Tunoğ-

lu (1999), Şafak (2001) tarafından çalışmalar-

da da bulunmuştur.

Leptocythere lacertosa (Hirschmannn),

Neocytherideis cylindrica (Brady), Xestolebe-

ris depressa (Müller), Xestoleberis aurantia

(Baird) Gaskonya Körfezi, İtalya, iskenderun

ve Mersin körfezleri, Hollanda'da Guillaume

ve diğerleri (1985), Nazik (1994) ve Şafak

(2001), Morkhoven (1962) tarafından yapılan

araştırmalarda da bulunmuştur.
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Çizelge 3- Yumurtalık koyunda bulunan ostrakodların coğrafik dağılımı ve Van Morkhoven (1962)'e göre
cinslerin bulunduğu ortamlar.





8 Ümit ŞAFAK

SONUÇLAR VE TARTIŞMA

Bu çalışmada, derlenen 60 adet yıkama
örneğinden elde edilen ostrakod topluluğunda
29 cins ve 43 tür tanımlanmıştır.

İncelemenin örnekleri Yumurtalık İlçesi
batısında bulunan Yumurtalık koyu ile civarın-
daki Çamlık lagünü, Dar Boğaz, Darboğaz
Dalyanı, Arap boğazı, Arapboğaz Gölü, Dal-
yan Geçidi, Adalar, Kokar Boğazı ve Kokar
Gölü gibi lagün, boğaz, ada ve göllerden olu-
şan büyük bir sulak alandaki 15-500 cm derin-
liklerden alınmış dip sedimanlarıdır. Bu yıka-
ma örneklerinin içerdiği ostrakodların, genel-
likle lagün-litoral ve sığ denizel nitelikli olduğu
belirlenmiştir.

Yumurtalık koyu genellikle kıyı lagün çö-
kelleri, lagünlerin karaya doğru uzantılarında
oluşan küçük tuzcul bataklıklar, çok zayıf
akıntılarla taşınmış killi çamurlarla gözlenen
kıyısal bataklıklar, kıyı kesiminde gelgit hare-
ketleri sırasında oluşmuş ufak boğaz ve ka-
nallar, plajlar ve gerisindeki küçük sahil kum-
ları gibi özellikleri taşır nitelikteki bir karışık fa-
siyes sunmaktadır. Kıyı lagün kesimleri ile bo-
ğaz ve kanalların bulunduğu yerler sığ olan
denizel faunayı barındırmıştır.

Y1-20 (Arap Boğazı), Y2-2,3,4 (Kokar
Boğazı ve Gölü, tam anlamı ile hem karadan,
hem denizden taşınmanın olduğu yer), Y2-13
ve 17 no'lu örnekler İskenderun Körfezinden
etkilenen en uygun kıyı zonundan alınmış ol-
dukları için genellikle denizel özellik sunmak-
tadır. Dolayısı ile bu örneklerde neritik ortam
özellikli ostrakodlar saptanmıştır.

Yine Darboğaz Gölünden alınan Y1-8-9-
10 no.'lu örnekler, Bayraklı Gölünden alınan
Y1-14-15-16 no.lu örnekler, deniz suyunun
etkili dalga hareketleri sonucunda lagün içeri-
sine girdiği litoral kesimlerden alınmıştır. Bun-
dan dolayı bu kesimlerde genellikle lâğüner
ve litoral koşulların egemen olduğu ostrakod-
lar gözlenmiştir.

Arap boğazı çıkışından alınan Y1-20 no-

lu örnek Arapboğaz Gölüne bakan kesimde
koyda etkin görülen lâğüner ve litoral ortam
özelliğinden, İskenderun Körfezine dönük kıyı
kesimlerde ise sığ denizel koşullardan etkile-
nim sunmakta ve bu durum bu örnekte tanım-
lanan ostrakodlar ile de kanıtlanmaktadır.

Denizden kara tarafına doğru geçişin

ostrakodlarda iyi bir belirteci Cyprideis'ler olup
genellikle tüm istasyonlarda yaygın ve sık ola-
rak bu cinsin bulunması; ortama sık giriş ya-
pan deniz dalgaları önünde kuvvetli bariyerle-
rin gelişememesi ve koyun kıyı kesiminde sü-
rekli bir gelgit hareketi nedeni ile küçük bo-
ğazlar ve kanalların açılması, deniz suyunun
oluşan kara bölgelerini zaman zaman eritme-
sinden dolayı küçük lagünlerin devamlı geliş-

mekte olması sonucudur.

Kokar Boğazı ve gölü içerisinde çok az
sayıda bulunan tatlı su ostrakod cinsi llyocyp-
ris'ler, gölün kenarından içerisine akmakta
olan Ceyhan nehrinin küçük kollarından gelen
tatlı su dolayısı ile gözlenmektedir.
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LEVHALAR



LEVHA-I

Şek. 1- Cytherella vandenboldi Sissingh

Sağ dış kapak, X40, Y2-14 no.lu örnek

Şek. 2- Cytherelloidea sordida (Müller)

Sağ dış kapak, X55. Y2-20 no.lu örnek

Şek. 3- Leptocythere lacertosa (Hirschmann)

Sol dış kapak. X35, Y2-20 no.lu örnek

Şek. 4- Cyprideis torosa (Jones)

Kabuk, sağ dış görünüm, X40, Y2-18 no.lu örnek

Şek. 5- Cushmanidea elongata (Brady)

Kabuk, sağ dış görünüm, X50, Y2-27 no.lu örnek

Şek. 6- Neocytherideis cylindrica (Brady)

Kabuk, sağ dış görünüm, X30,Y2-4 no.lu örnek

Şek. 7- Carinocythereis carinata (Roemer)

Sağ dış kapak, X45, Y2-17 no.lu örnek

Şek. 8- Cistacythereis pokornyi (Ruggieri)

Sol dış kapak, X55, Y2-17 no.lu örnek

Şek. 9- Costa batei (Brady)

Kabuk, sol dış görünüm, X55, Y2-15 no.lu örnek

Şek. 10- Basslerites berchoni (Brady)

Kabuk, sol dış görünüm, X60, Y2-22 no.lu örnek

Şek. 11- Celtia quadridentata (Baird)

Sol dış kapak, X70, Y2-14 no.lu örnek

Şek. 12- Heterocythereis albomaculata (Baird)

Sol dış kapak, X45, Y2-26 no.lu örnek

Şek. 13- Aurila convexa (Baird)

Sol dış kapak, X45, Y2-13 no.lu örnek

Şek. 14- Aurila woodwardii (Brady)

Sol dış kapak, X40, Y2-28 no.lu örnek

Şek. 15- Urocythereis favosa Roemer

Sağ dış kapak, X85, Y2-20 no.lu örnek



Ümit ŞAFAK LEVHA-I



LEVHA-II

Şek. 1- Cytheretta semiornata (Egger)

Sol dış kapak, X50, Y2-20 no.lu örnek

Şek. 2- Loculicytherette pavonia (Brady)

Sol dış kapak, X55, Y2-22 no.lu örnek

Şek. 3-4 Hirschmannia viridis (Müller)

3. Kabuk, sol dış görünüm, X60, Y2-15 no.lu örnek

4. Kabuk, sol dış görünüm, X 55, Y1-20 no.lu örnek

Şek. 5- Loxoconcha rhomboidea (Fischer)

Sağ dış kapak, X70, Y2-20 no.lu örnek

Şek. 6- Loxoconcha tumida Brady

Sol dış kapak, X60, Y2-17 no.lu örnek

Şek. 7- Loxoconcha concentrica Bonaduce, Ciampo ve Masoli

Sağ dış kapak, X50, Y2-17 no.lu örnek

Şek. 8- Loxoconcha parallela Müller

Kabuk, sağ dış görünüm, X60, Y2-20 no.lu örnek

Şek. 9- Loxoconcha elliptica Brady

Kabuk, sağ dış görünüm, X60, Y2-3 no.lu örnek

Şek. 10- Paracytheridea depressa Müller

Sol dış kapak, X65, Y2-14 no.lu örnek

Şek. 11- Semicytherura sulcata (Müller)

Sağ dış kapak, X70, Y2-16 no.lu örnek

Şek. 12- Microcytherurasp.

Sağ dış kapak, X70, Y2-14 no.lu örnek

Şek. 13- Xestolebehs aurantia (Baird)

Sağ dış kapak, X65. Y1-6 no.lu örnek

Şek. 14- Xestoleberis communis Mülier

Sol dış kapak, X60, Y2-20 no.lu örnek

Şek. 15- Xestoleberis depressa Sars

Kabuk, sağ dış görünüm, X55, Y2-25 no.lu örnek

Şek. 16- Cytherois fischeri (Sars)

Sağ dış kapak. X40, Y2-27 no.lu örnek

Şek. 17- llyocypris bradyi Sars

Sağ dış kapak, X30, Y2-4 no.lu örnek

Şekil 18. Argilloecia conoidea (Sars)

Sağ dış kapak, X30, Y2-14 no.lu örnek



Ümit ŞAFAK LEVHA-II




